■ PRAECONIUM PASCHALE  
IN VIGILIA DOMINICAE RESURRECTIONIS

(Liturgie Ambrosienne)

Exsultet iam angelica turba coelorum;  
exsultent divina mysteria,  
et pro tanti Regis victoria  
tuba intonet salutaris.

Gaudeat se tot tellus irradiata fulgoribus,  
et, aeterni Regis splendore lustrata,  
totius orbis sentiat amisisse  
caliginem.

Laetetur et mater Ecclesia,  
tanti luminis adornata fulgore,  
et magnis populorum vocibus  
haec aula resultet.

Quapropter, astantibus vobis, fratres  
carissimi,  
ad tam miram sancti huius luminis  
claritatem,  
una mecum, quaeso, Dei omnipotentis  
misericordiam invocate,  
ut qui me non meis meritis intra  
levitarum  
numerum dignatus est aggregare,  
luminis sui gratiam infundendo,  
cerei huius laudem implere  
praecipiat.

Praestante Domino nostro Iesu Christo  
Filio suo,  
secum vivente atque regnante Deo,  
in unitate Spiritus sancti,  
per omnia saecula saeculorum.

*Amen.*

Dominus vobiscum.

*Et cum spiritu tuo.*

Sursum corda.

*Habemus ad Dominum.*

Gratias agamus

Domino Deo nostro.

*Dignum et iustum est.*

*Que les chœurs des anges exultent  
que l'assemblée céleste exulte,  
pour la victoire du plus grand des Rois,  
que les trompettes annoncent le salut.*

*Que la terre, inondée de toute cette splendeur,  
jouisse, et enveloppée par l'éclat du Roi éternel,  
qu'elle sache qu'elle a été libérée des ténèbres  
qui enveloppaient le monde entier.*

*Que l'Église notre mère jouisse,  
ornée par la splendeur de tant de lumière,  
et que ce temple résonne par les acclamations  
du peuple en fête.*

*Pour cette raison, mes frères  
bien-aimés,  
qui êtes face à la clarté de cette  
sainte lumière,*

*je vous demande d'invoquer avec moi la  
miséricorde de Dieu Tout-puissant,  
afin que celui qui a daigné me compter,  
non pas en vertu de mes mérites  
parmi le nombre des Lévités,  
en donnant la grâce  
de sa lumière,  
nous guide dans la louange de ce cierge.*

*Que le Christ notre seigneur et notre Dieu  
nous assiste,*

*Lui qui vit et règne avec le Père,  
dans l'unité du Saint Esprit,  
pour les siècles des siècles.*

*Amen.*

*Le Seigneur soit avec vous.*

Et avec votre esprit.

*Élevons notre cœur*

Nous le tournons vers le Seigneur.

*Rendons grâce au Seigneur notre Dieu.*

Cela est juste et bon.

*Cela est juste et bon,*

Dignum et iustum est,  
 vere quia dignum et iustum est,  
 aequum et salutare,  
 nos tibi semper,  
 hic et ubique, gratias agere,  
 Domine, sancte Pater,  
 omnipotens aeternae Deus.  
 Qui populorum Pascha cunctorum,  
 non pecudum cruore nec adipe,  
 sed Unigeniti tui, Domini nostri Iesu  
 Christi sanguine  
 corporeque dicasti,  
 ut, supposito ritu gentis ingratae,  
 legi gratia succederet,  
 et una victima, per semetipsam tuae  
 maiestati semel oblata,  
 mundi totius  
 expiaret offensam.  
 Hic est Agnus,  
 lapideis praefiguratus in tabulis,  
 non adductus e gregibus,  
 sed evectus e coelo;  
 nec pastore indigens,  
 sed Pastor bonus ipse tantummodo;  
 qui animam suam  
 pro suis posuit ovibus  
 et rursus assumpsit,  
 ut nobis et humilitatem divina dignatio,  
 et spem resurrectionis corporalis ostenderet.  
 Qui coram tondente se  
 non vocem queruli balatus emisit,  
 sed evangelico proclamavit oraculo  
 dicens:  
 Amodo videbitis Filium hominis sedentem  
 ad dexteram maiestatis.  
 Ipse nobis et te reconciliat, Pater  
 omnipotens,  
 et pari tecum maiestate fultus indulget.  
 Nam, quae patribus in figura contingebant,  
 nobis in veritate proveniunt.

*vraiment il est juste et bon,  
 notre devoir et source de salut,  
 de te rendre grâce  
 toujours,  
 ici et en tout lieu,  
 à toi, Seigneur, Père très saint,  
 Dieu éternel et tout-puissant.  
 Tu as consacré la Pâque pour tous les gens,  
 sans immoler des animaux gras,  
 mais par le corps et le sang du Christ notre  
 Seigneur,  
 ton Fils unique.  
 Tu as laissé tomber les rites de l'ancien peuple  
 et ta grâce a dépassé la loi.  
 Une seule victime s'est offerte soi-même  
 à ta grandeur,  
 en expiant à jamais  
 le péché de toute l'humanité.  
 Cette victime est l'Agneau,  
 préfiguré par la loi ancienne,  
 il n'a pas été choisi par troupeau,  
 mais il a été envoyé par le ciel.  
 Personne ne le guide au pâturage,  
 car il est lui-même le bon Pasteur.  
 Avec la mort et la résurrection,  
 il s'est donné tout entier aux brebis,  
 afin que l'humiliation de Dieu nous apprenne  
 l'humilité du cœur et afin que sa résurrection  
 corporelle nous offre un grand espoir.  
 Devant ceux qui le tondaient  
 il n'a pas voulu bêler de lamentations,  
 Mais il a proclamé l'oracle évangélique  
 en disant :  
 « D'ici peu vous verrez le Fils de l'homme, assis  
 à la droite de Dieu. »  
 Avec son sacrifice, ô Père tout puissant,  
 il réconcilie à Toi tes enfants,  
 et dans sa divine puissance,  
 il donne ton pardon.  
 Tous les signes des anciennes prophéties,*

Ecce iam ignis columna resplendet, quae  
 plebem Domini  
 beatæ noctis tempore  
 ad salutaria fluenta praecedat,  
 in quibus persecutor mergitur  
 et Christi populus liberatus emergit.  
 Nam, sancti Spiritus unda conceptus,  
 per Adam natus ad mortem,  
 per Christum regignitur ad vitam.  
 Solvamus igitur voluntarie celebrata ieiunia,  
 quia Pascha nostrum immolatus est  
 Christus;  
 nec solum corpore epulemur Agni,  
 sed etiam inebriemur et sanguine.  
 Huius enim tantummodo cruor  
 non creat piaculum bibentibus, sed  
 salutem.  
 Ipso quoque vescamur et azymo,  
 quoniam non de solo pane vivit homo,  
 sed de omni verbo Dei.  
 Siquidem hic est panis,  
 qui descendit e coelo,  
 longe praestantior illo quondam mannae  
 imbre frugifluo,  
 quo tunc Israel epulatus interiiit.  
 Hoc vero qui vescitur corpore,  
 vitae perennis  
 possessor existit.  
 Ecce vetera transierunt,  
 facta sunt omnia nova.  
 Nam circumcisionis mosaicae mucro iam  
 scabruit,  
 et Iesu Nave acuta lapidum obsolevit  
 asperitas,  
 Christi vero populus insignitur fronte,  
 non inguine,  
 lavacro,  
 non vulnere,  
 chrismate, non cruore.  
 Decet ergo in hoc Domini Salvatoris

*se réalisent aujourd'hui pour nous dans le  
 Christ.*

*Voici, dans cette nuit bienheureuse,  
 la colonne de feu resplendit  
 et elle guide les rachetés  
 aux eaux du salut.*

*En elles le Méchant est submergé,  
 mais le peuple du Seigneur est sauvé  
 et il en émerge.*

*Par Adam nous sommes nés à la mort,  
 engendrés dans l'eau par l'Esprit Saint,  
 par le Christ nous renaissions à la vie.*

*Dé faisons notre jeûne volontaire,  
 car le Christ, notre agneau pascal  
 est immolé pour nous.*

*Son corps est nourriture vitale,  
 son sang est une boisson enivrante.*

*Le seul sang qui ne contamine pas,  
 mais donne le salut immortel à celui qui le reçoit.  
 Mangeons ce pain sans levain,*

*Puisque l'homme ne vit pas seulement de pain,  
 mais de toute parole qui vient de Dieu.*

*Ce pain descendu du ciel  
 vaut plus que la manne qui plut d'en haut comme  
 une rosée féconde.*

*Elle rassasiait Israël,  
 mais elle ne l'arrachait pas à la mort.*

*Alors que celui qui se nourrit de ce pain  
 conquiert la vie éternelle.*

*Voici que l'ancien culte a été dépassé,  
 tout devient nouveau.*

*Le couteau de la circoncision mosaïque  
 a été émoussé*

*et l'âpre entaille de couteaux en pierre,  
 pratiquée par Josué fils de Nun, n'est plus utilisée.*

*Le peuple du Christ est marqué dans son front,  
 et non pas dans son aine,*

*par un baptême,*

*non pas par une blessure,*

*par le chrême, non pas par le sang.*

nostri  
 vespertina resurrectionis adventu  
 ceream nos adolere pinguedinem  
 sed tedam sapienter perpetuis  
 praeparare luminibus,  
 ne, dum oleum candelis adiungitur,  
 adventum Domini tardo prosequamur  
 obsequio,  
 qui certe in ictu oculi,  
 ut coruscus, adveniet.  
 Igitur in huius diei vespere  
 cuncta venerabilis sacramenti plenitudo  
 colligitur,  
 et, quae diversis sunt, praefigurata vel gesta  
 temporibus,  
 huius noctis curriculo  
 devoluta supplentur.  
 Nam primum hoc vespertinum lumen,  
 sicut illa dux Magorum stella, praecedat.  
 Deinde mysticae regenerationis unda  
 subsequitur,  
 velut, dignante Domino, fluenta Iordanis.  
 Tertio resurrectionem Christi  
 vox apostolica  
 sacerdotis annuntiat.  
 Tum ad totius mysterii supplementum  
 Christo vescitur turba fidelium.  
 Quae summi sacerdotis  
 et antistitis tui Ambrosii oratione  
 sanctificata vel meritis,  
 resurrectionis dominicae diem,  
 Christo in omnibus  
 prosperante, suscipiat.  
 Per bonum et benedictum Filium tuum  
 Dominum nostrum Iesum Christum,  
 cum quo beatus vivis et regnas Deus,  
 in unitate Spiritus sancti,  
 per omnia saecula saeculorum.  
 Amen.